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Bygganvisningen kompletterar
detaljplanen ochförtydligar
planbestämmelserna. 
Bygganvisningen bidrar till en god
och enhetlig bostadsmiljö och styr
planeringen av tomten. 
Byggnadernas placering och
arkitektur samt
gårdsarrangemangillustreras med
hjälp av exempel. Bekanta er med
dessa anvisningar omsorgsfullt
inför planeringsarbetet. Kontrollera
också gärna på förhand att
husmallen passar på tomten.
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Områdets särdrag

Detaljplaneområdet Westerberg IB ligger i 
närheten av befintliga bostadsområden i ändan av 
Västerleden, i anslutning till Ingå kyrkby. Söder och
sydväst om området finns ett stort obebyggt
skogsområde och i öst åkrarna i Haga. 

Topografin utgörs av varierande bergig
skogsterräng. Största delen av tomterna ligger i 
torr moskog och varje tomt gränsar till ett 
skogsområde och en tomtgata. En del av tomterna
har t.o.m. stora höjdskillnader. De högsta
bergstopparna finns på närrekeationsområden
mellan tomterna.

Allmänt

Byggnaderna på en tomt ska byggas på ett 
enhetligt sätt med tanke på fasad- och takmaterial, 
takform och arkitektonisk stil.  

I illustrationen presenteras principerna för 
placeringen av byggnaderna i kvartersområdet. 
Med hjälp av placeringen av byggnaderna strävar 
man efter att skapa ett skyddat och avgränsat 
gårdsområde på tomterna. På grund av den
mycket varierande topografin ska de naturliga
terrängformationerna beaktas redan i ett tidigt
skede vid planeringen av tomter och byggnader.
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Tomterna ligger i varierande terräng, ställvis bergig skog. Ett 
byggnadssätt som passar in i naturmiljön och bevarar
terrängformationer och träd är att rekommendera. 

Idébild av området.

Tomtanvändning

Byggnaderna ska passa in i terrängen på byggplatsen. Tomterna och 
gårdsområdena ska genomföras så att de på naturliga höjder förenas 
med granntomterna, grönområdena och den övriga omgivningen. 
Markytan ska formas så att den sluttar bort från byggnaden. Tomtens 
dagvatten får inte avledas till granntomten. När man ansöker om 
bygglov, ska en dagvattenplan för tomten presenteras. Byggnaden 
planeras och terrasseras i höjdnivå så att man undviker överhöga 
socklar. Tomterna ska inte jämnas ut helt och bergskärningar och
terrasseringar ska undvikas. Markytans former och höjdnivåerna på 
gårdsområdena ska planeras i samband med byggnaderna.

Gårdsplanering

Tomtdelarna som gränsar till gatuområden har anvisats som områden
som planteras i plankartan. Planteringszonerna bildar en grön ram för 
gatunätet, vilket förstärker områdets naturenliga karaktär och bidrar till
att det bildas mera privata och för eventuellt starkt solsken skyddade
gårdsplaner som gränsar till gator. På gårdarna rekommenderas
hållbara och inhemska växtarter. Befintliga terrängvariationer och
naturelement som träd, stenar och berg ska utnyttjas speciellt vid
byggandet av tomtens bakre del.
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Man ska sträva efter att bevara trädbeståndet på tomten. 
Utnyttjandet av tomternas terrängformationer gör det möjligt att
bevara träden. Grönbyggandet av tomterna och bevarandet av 
trädbeståndet genomförs av byggaren enligt den plan som separat 
uppgjorts för gårdsområdet.

Vid gårdsplaneringen ska bl.a. beaktas hur gården placeras med tanke
på gatan och grannarnna och att det bildas ett så bra mikroklimat som
möjligt. Utsikterna till omgivningen ska också beaktas. En skyddad
gård kan åstadkommas med hjälp av träd som bevaras och genom
en omsorgsfull placering av byggnader, väggkonstruktioner, staket, 
takkonstruktioner, pergolor och planteringar. 

Om det placeras flera än en bostad på tomten ska varje bostad ha en 
anslutande gårdsplan med ändamålsenligt skydd för insyn.

Exempellösningar för AO-tomter. 
Varje tomt har en skyddad och
trivsam gårdsplan. Befintliga
naturelement bevaras i 
tomternas bakre delar.  

Exempellösning för en AP-tomt. 
Byggnadsmassorna har placerats stegvis i 

en sluttning, vilket ger varje bostad två
gårdsplaner med så behagligt

mikroklimat som möjligt. Tomtens bakdel
har bevarats i naturtillstånd. Parkeringen

är centraliserad och invånarna har
tillgång till hela tomten.
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Taken

Byggnaderna på tomten ska ha enhetliga tak ifråga om material, 
färgsättning och lutning. Byggnaderna ska ha ås- eller pulpettak. 
Åstakets lutning ska vara 1:3–1:1. Åstaket kan vara symmetriskt eller 
asymmetriskt. Takmaterialet ska vara svart eller graffitigrått. I 
gårdsbyggnaderna kan gröntak användas. Gårdsbyggnadernas tak ska 
till färgen och materialet motsvara taket på tomtens huvudbyggnad om 
man inte använder gröntak. Det är rekommenderat att placera och 
integrera solfångare i takfallen. Taken ska planeras så att man inte 
förhindrar en eftermontering av konstruktioner och system som 
utnyttjar solenergi. 

Fasadarkitektur

Byggnadernas arkitektur ska vara av hög klass och modernt avskalad. 
Det huvudsakliga fasadmaterialet ska vara trä. I stockbyggnader är 
användningen av rundstock inte tillåten, utan i byggnaderna kan endast 
användas hyvlad stock med korta knutar. Byggnadsdetaljer såsom
hörnbrädor ska vara moderna och avskalade. De av bostadsbyggnadens 
ändor som blir mot gatan ska förses med minst ett ljushål eller fönster. 
Den stadsbildliga fasaden på eventuella cykel- och avfallstak, förråd och 
andra hjälputrymmen ska motsvara bostadsbyggnadernas.

Exempel på lämplig arkitektur.

5

Bygganvisn ing



Fasadfärgsättning

Byggnadsfasaderna ska ha endast en huvudfärg, som kan kompletteras
med en effektfärg och/eller –material. Som effektmaterial godkänns
t.ex. betong-, tegel-, glas- eller metallskivor och rappade ytor, dock så
att det huvudsakliga fasadmaterialet är trä. Byggnaderna på tomten
ska ha samma färgnyans. 

I färgsättningen av byggnaderna ska områdets naturliga utseende 
beaktas. I fasaderna används brutna jordnära nyanser såsom

Lämpliga fasadfärger.

obehandlat trä, mörkgrönt, ockragult, svartbrunt och svart. Vita nyanser
och klara färger tillåts inte. Fasadfärgen ska väljas enligt färskalan nedan. 
Färgerna ska godkännas i samband med bygglovet.

Exempel på lämplig arkitektur.
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Avgränsning

Tomtgränserna mot det i plankartan markerade området som ska 
planteras ska förses med en högst 1,2 m hög häck. Placerandet av 
häckar vid övriga tomtgränser är frivilligt. Häcken som planteras mot en 
park, en gata eller ett närrekreationsområde ska planteras på tomtens 
sida, högst 0,5 meter från tomtgränsen. Staketkonstruktioner
rekommenderas inte som avgränsning.

Om det placeras flera än en bostad på tomten ska de bostadsspecifika
gårdsplanerna avgränsas på samma sätt som tomtgränserna.

Bilplatser och utfarter

Det är tomtens ägare eller innehavare som på sin bekostnad svarar för 
planeringen och byggandet av tomtens utfarter. En tomt får endast ha 
en utfart. Utfarten får vara högst 6 meter bred och dess kant ska vara 
tillräckligt långt från granntomtens gräns.

På både AO- och AP-kvartersområden ska anvisas en bilplats per 80 
bostads-m2 eller två bilplatser/bostad. Minst en av de bostadsspecifika
bilplatserna ska placeras under ett biltak eller i ett garage. Om det
placeras flera än en bostad på tomten rekommenderas att bilplatserna
placeras centraliserat så att resten av tomten förblir i invånarnas
användning.
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Idébild av området.


